
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 43Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2016, GAB/IMETROPARÁ, DE 21  DE 

JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 

- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 

acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 

outubro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 

Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0285

ANA 
CAROLINA 
PEREIRA 

QUEIROGA

2014/2015 11/02 À 
11/03/2016

0012

AUGUSTO 
SÉRGIO 

MOREIRA DA 
COSTA

2013/2014 01/02 À 
01/03/2016

0008
CANUTO 
CORRÊA 

MARQUES
2014/2015 01/02 À 

01/03/2016

0025 JOÃO BENTES 
FARIAS 2012/2013 01/02 À 

01/03/2016

0252
JOSÉ 

ROBERTO 
ALVES GOMES

2013/2014 01/02 À 
01/03/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/Pará, 21 de janeiro de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente
Protocolo 920336

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 002/2016
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 
(uma e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro - Diretora Presidente, que irá participar da Reunião para 
a Defi nição do Presidente da ABRACEN, em Brasília-DF, no dia 27 
de Janeiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 25 de Janeiro de 2016.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 920669

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 040/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo do Edital da Concorrência Pública nº 
040/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para conclusão da construção da EEEM Profi ssionalizante Celso 
Malcher, no Município BELÉM, no Estado do Pará.
Onde se lê: No Item 5.4.6.1
“A Licitante deverá prestar garantia de proposta na importância 
de R$ 84.191,32 (CENTO  E TRÊS MIL TREZENTOS E OITO 
REAIS E UM CENTAVO), referentes a aproximadamente 1% (um 
por cento) do valor estimado do Contrato”.
Leia-se: No Item 5.4.6.1
“A Licitante deverá prestar garantia de proposta na importância de 
R$ 84.191,32 (OITENTA E QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E UM 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), referentes a aproximadamente 
1% (um por cento) do valor estimado do Contrato”.
Belém-PA, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 920713

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2016 - SRP/SEAD Nº 
02/2015 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Claro S/A  - CNPJ 40.432.544/0001-47
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de Serviços de Telefonia Móvel (SMP), para atender a SEDOP.
VIGÊNCIA: 19/01/2016 à 19/01/2017
VALOR: R$ 46.962,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.4534 0101  339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Flórida, 1970, Monções-SP.

Protocolo 920714

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 003/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, no município 
de Mãe do Rio/PA.
Data de abertura: 17 de Fevereiro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 444042
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orden adora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 920561

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 004/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
da Praça das Seringueiras no bairro Liberdade, no município de 
Santarém/PARÁ.
Data de abertura: 18 de Fevereiro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 04.451.1346.7421
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.

Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orde nadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 920564

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: Drenagem com pavimentação em Blockret, em Bom Jesus 
do Tocantins/PA.
Justifi cativa: Reajustar o Instrumento
Percentual: 15,72%
Contrato: 006/2014- CP 002/2013 (ENTÃO SEIDURB) -
Contratada: Construtora Mourão Ltda
Data de Assinatura: 22/01/2016
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 920383

7° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 008/2014 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal  de Peixe Boi - CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto do Convênio: Revitalização da praça Governador Alacid da 
Silva Nunes, no Município de Peixe Boi, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e alteração da cláusula quarta.
Vigência: 17/01/2016 à 12/11/2016
Data da Assinatura: 17/01/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Antônio Mozart Cavalcante Filho
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 920737

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 035/2016, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/24050
Servidor: LUCIANA CORREA DE SOUSA
Matrícula: 571942681
Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo: orientação ao Município durante a 1ª Audiência Pública 
para a revisão do Plano Diretor do município de Chaves
Data: 25 a 28/01/2016.
Destino(s): Macapá/AP
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 920738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 028/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 028/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do CARAJÁS, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os 
autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 920688

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA
 PÚBLICA N° 030/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 030/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do TOCANTINS, total de 50 Km, no Estado do Pará, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os 
autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 920690


